
SISTEMA DE UNIVERSIDADES ESTATALES DEL CARIBE COLOMBIANO 

SUE-CARIBE 

COMITÉ ACADÉMICO 

Resolución Académica No. 013del14 de diciembre del 2022 
"Por medio de la cual se aprueba el Calendario Académico 2023 para el Programa de 
Doctorado en Ciencias Físicas ofertado por las Universidades de la Red SUE-Caribe" 

El Comité Académico del SUE-Caribe en uso de sus atribuciones y, 

CONSIDERANDO: 

El artículo 17, numeral 5 del Acuerdo del Consejo de Rectores No. 06 del 17 de diciembre del 2019, 
Reglamento General del SUE Caribe, indica que el Comité Académico es el que modifica o aprueba 
el Calendario Académico de los Programas de formación avanzada de la Red-SUE-Caribe, 
previamente avalado por el Comité Curricular del Programa. 

El Comité Curricular Regional del Doctorado en Ciencias Físicas dio a conocer al Comité Académico 
el Calendario Académico para el año 2023. 

En concordancia con lo anterior, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º: Las actividades académicas del Doctorado en Ciencias Físicas ofertadas por las 
universidades de la Red-SUE-Caribe, para estudiantes admitidos y estudiantes antiguos para el año 
2023, se adelantarán conforme al siguiente calendario. 

ARTÍCULO 2°. Cualquier modificación al Calendario Académico debe ser avalada por el Comité 
Curricular Regional y aprobada por el Comité Académico. 

ARTÍCULO 3°. Comunicar a las instancias correspondientes en la Universidad del Atlántico, la 
Dirección Regional del Programa y las Coordinaciones Institucionales. 

Página 1de3 



SISTEMA DE UNIVERSIDADES ESTATALES DEL CARIBE COLOMBIANO 

SUE-CARIBE 

COMITÉ ACADÉMICO 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS PERIODO 2023 

ACTIVIDAD 
FECHA 

2023-1 2023-2 

Proceso de Matricula Financiera Ordinaria 18 - 31 de Enero 15 de Junio - 11 Julio 

Proceso de Matricula Financiera Extraordinaria 1 - 7 de Febrero 12-18 de Julio 

Notificación a Coordinaciones Institucionales sobre 
estudiantes habilitados para ser matriculados 9 de Febrero 19 de Julio 
académicamente 

Proceso de Matricula Académica en cada Universidad 
9 - 15 de Febrero o según cada 19 - 26 de Julio o según 

universidad cada universidad . 16 de febrero o según cada 27 de julio o según cada 
Inicio de Actividades Académicas 

universidad universidad 

Reunión Comité Curricular Regional inicio de periodo 
9 - 11 de Marzo Del 3 al 5 de agosto 

(Universidad del Atlántico) (Universidad Magdalena) 

Reunión Comité Curricular (proceso de Del 27 al 29 de abril 
Del 5 al 7 de octubre 

(Universidad de 
Autoevaluación y renovación de registro calificado) (Universidad de la Guajira) 

Cartagena) 

Reunión Comité Curricular Regional finalización de 1- 3 de Junio (Universidad de 
Del 30 de noviembre al 2 

de diciembre (Universidad 
periodo Córdoba) 

de Sucre) 

Reunión Comité Curricular Regional Virtual Primer miércoles de cada mes, Primer miércoles de cada 
2:00 - 4:00 pm. mes, 2:00 - 4:00 pm. 

Sustentación de Proyectos de Tesis (Cohorte IX y X) Febrero - Julio Agosto - Diciembre 

Aplicación Examen de Candidatura Marzo Agosto 

Sustentación de Tesis Doctoral (Cohorte 111, VI y VII) Febrero-Julio Agosto-Diciembre 

Publicidad del proceso . de admisión XII Cohorte-
Febrero-marzo 

Segunda Etapa 

Preinscripciones aspirantes en las coordinaciones 
Del 1 al 22 de marzo 

institucionales (XII Cohorte- Segunda Etapa) 

Inscripción de aspirantes y entrega de documentos 
Del 22 de marzo al 13 de abril 

(XII Cohorte- Segunda Etapa) 

Aplicación Pruebas de admisión (examen, exposición 
de ensayo y entrevistas) en las universidades de la red Del 23 al 27 de mayo 
(XII Cohorte- Segunda Etapa) 

Publicación de lista de admitidos (XII Cohorte-
6 de Junio 

Segunda etapa) 

Publicidad del proceso de admisión XIII Cohorte Julio -Agosto 

Preinscripciones aspirantes en las coordinaciones 
Del 1 al 22 de septiembre 

institucionales (XIII Cohorte) 

Verificación de Condiciones de Grupos de 
11- 15 de Abril 

Investigación para la apertura de la XIII Cohorte 

Página 2 de 3 



SISTEMA DE UNIVERSIDADES ESTATALES DEL CARIBE COLOMBIANO 
SUE-CARIBE 

COMITÉ ACADÉMICO 

(Uniatlántico, Unicórdoba, Unicesar, Uniguajira, 
Unisucre, Unimagdalena, Unicartagena) 

Inscripción de aspirantes y entrega de documentos Del 22 de septiembre al 
(XIII Cohorte) 13 de octubre 

Aplicación Pruebas de admisión (examen, exposición 
de ensayo y entrevistas) en las universidades de la red Del 20 al 24 de noviembre 
(XII Cohorte) 

Publicación de lista de admitidos (XII Cohorte) 5 de diciembre 

Finalización de Actividades Académicas con entrega 29 de junio (19 semanas) o 
8 de diciembre (19 

semanas) o 
de calificaciones según cada universidad 

según cada universidad 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Barranquilla los catorce (14) días del mes de diciembre del 2022 

J /¿-~ÉL.ASQUEZ 
=~~ESIDENTE SUE CARIBE 

-~·::>4~~ 
DELIA ROSA GONZÁLEZ LARA 

SECRETARIA TÉCNICA 

Página 3 de 3 


